Secção do Tribunal Judicial da Cidade de Maputo, acção de impugnação de despedimento, 

contra Fábrica de Móveis Correia e Capucha, Lda., igualmente identificada nos autos, 

pedindo a sua reintegração no posto de trabalho e a condenação da R. ao pagamento de 

46.575,00MT (quarenta e seis mil quinhentos e setenta e cinco meticais), a título de férias 

vencidas mas não gozadas. 

Para fundamentar a sua pretensão, o autor alegou, em síntese, que foi despedido pela ré após ter 

se apresentado ao posto de trabalho findos os cinco dias posteriores ao período de detenção a que

[...]

Designada a data para a audiência de discussão e julgamento, a mesma realizou-se (vide acta de 

fls. 26 e 27 dos autos), não tendo sido possível alcançar acordo entre as partes. 

Posteriormente, foi proferida sentença que julgou a acção procedente, por provada, e condenou a 

ré a pagar ao autor indemnização no valor de 74.664,21MT (setenta e quatro mil, seiscentos e 

sessenta e quatro meticais e vinte e um centavos). 

Não se conformando com a decisão, a ré interpôs recurso de apelação, tendo formulado as 

seguintes conclusões, que se reproduzem:  

 O recorrido foi devidamente notificado, por edital afixado na empresa por se

[...]

O autor foi admitido ao serviço da ré a 2 de Abril de 2007, ao abrigo de um contrato de 

trabalho celebrado por tempo indeterminado, para desempenhar as funções de operador 

de máquina de carpintaria- fls. 30 dos autos;   

2. Auferia a remuneração mensal de 4.050,50MT (quatro mil e cinquenta meticais e 

cinquenta centavos) - admitido por acordo, nos termos do artigo 490˚, nº 1 do Código de 

Processo Civil; 

3. De 22 de Novembro a 13 de Dezembro de 2011, o autor esteve preso - admitido por 

acordo, nos termos do artigo 490˚, nº 1 do Código de Processo Civil;